
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 1

Proposta n. 189 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 309 del 12/05/2022

Oggetto: Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5 - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa.
Modifica impegno di spesa

CIG: Z8332C3805

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti
• l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
• gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
• la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
• la delibera di Giunta Municipale n.50 del 3.5.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022/2024 – parte contabile.

Visto
• il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
• il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

Considerato che:
- il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip S.P.A. la realizzazione del programma degli acquisti
di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni, che prevede la stipula delle convenzioni, ex art. 26 della Legge



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 2

n. 488/1999 (Finanziaria 2000), l’assistenza alle pubbliche amministrazioni nella pianificazione e nel monitoraggio dei
fabbisogni e la esecuzione di strumenti di monitoraggio dei consumi e della spesa;

Visto il D.L. 7.5.2012 n. 52, convertito in L. 6 luglio 2012, n. 94 (Spending review 1), che impone alle amministrazioni
pubbliche e alle società inserite nel conto economico consolidato della P.A. l'obbligo ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a dalle centrali di committenza regionali

Vista la Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali (RG 629 Del 15/09/2021) avente ad Oggetto Convenzione
CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e impegno di spesa - Fornitore
Kyocera Document Solutions Spa - Cig Z8332C3805

Dato atto che sulla base di quanto previsto dalla Convenzione sopra richiamata:
- le installazioni delle Apparecchiature dovranno avvenire entro e non oltre 20 giorni lavorativi a decorrere
dal primo giorno successivo alla Data Ordine;
- I corrispettivi dovuti al Fornitore sono dovuti a decorrere dalla data di installazione;
- La fatturazione è strutturata in canoni trimestrali posticipati

Rilevato che:
- sulla base della durata prescelta del servizio,della produttività prevista per ogni macchina e dei servizi
accessori, l’importo complessivo per l’intera durata contrattuale è determinato esattamente in 34.613,60 (IVA compresa);
 
Dato atto
che è stato effettuato, cosi come previsto dalla Convenzione de quo, tramite il portale Me.Pa., un ordine di fornitura n.
6305771 per un importo complessivo pari ad euro 28.371,80 oltre iva per euro 6.241,80 e così per complessivi euro
34.613,60 IVA compresa;

Vista
la nota del 15/12/2021 in cui Kyocera Document solutions spa comunicava ritardi su approvvigionamenti con
conseguente slittamento della consegna a data da comunicare successivamente;
la mail del 24/03/2022 in cui si confermava il 24/01/2022 come data di inizio del contratto essendo coincidente con
l’installazione delle apparecchiature;

Considerato pertanto che è necessario procedere alla rideterminazione degli impegni di spesa già assunti, aggiungendo
l'anno 2027, con la precedente determina a contrarre posticipando la scadenza del contratto di noleggio al 24/01/2027,
ovvero per l’adesione alla Convenzione in oggetto per la durata di mesi 60, pari a 5 annualità;

Dato atto
che il full service era stato assunto con determinazione n 629 del 15/09/2021 nelle annualità 2021-2026 cosi suddivise:

cap 2021 2022 2023 2024 2025 2026 totale

25/0 288,48 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 596,00 4.884,48

185/0 288,48 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 1.000,00 9.288,48

332/2 288,48 922,68 922,68 922,68 922,68 596,01 4.575,21

521/0 288,48 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.288,48

745/2 288,48 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.288,48

975/1 288,47 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.288,47

totale 1.730,87 6.922,68 6.922,68 6.922,68 6.922,68 5.192,01 34.613,60

Rilevato che:
- che il servizio Full Service è stato posticipato con decorrenza dal 25/1/2022 al 24/1/2027, per cui si rende necessario
modificare gli impegni precedentemente assunti con determinazione n 629 del 15/09/2021 ed integrandolo per l'anno 2026
e aggiungendo il 2027 con nuovi impegni determinati dalla nuova decorrenza del contratto.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 3

cap 2022 2023 2024 2025 2026 2027 totale

25/0 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

185/0 1.423,15 2.000,04 2.000,04 2.000,04 2.000,04 576,89 10.000,20

332/2 922,68 922,68 922,68 922,68 922,68 - 4.613,40

521/0 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

745/2 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

975/1 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

totale 6.345,83 6.922,72 6.922,72 6.922,72 6.922,72 576,89 34.613,60

- che le somme relative all’annualità 2021 sono confluite nelle economie di bilancio attestate nel riaccertamento ordinario
dei residui;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e che il
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016;
3. Di provvedere alla rimodulazione dell’impegno di spesa, aggiungendo l'anno 2027, relativo alla Convenzione Consip
denominata Apparecchiature Multifunzione 32 - noleggio Lotto 5 stipulata tra Consip Spa e Kyocera Document Solutions
Spa con sede legale in Milano, Via Monfalcone 15 P.I02973040963,C.F.:01788080156, per un importo di € 28.371,80
oltre iva per € 6.241,80 e così per complessivi 34.613,60 (IVA compresa), CIG: Z8332C3805 come segue:

cap 2022 2023 2024 2025 2026 2027 totale

25/0 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

185/0 1.423,15 2.000,04 2.000,04 2.000,04 2.000,04 576,89 10.000,20

332/2 922,68 922,68 922,68 922,68 922,68 - 4.613,40

521/0 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

745/2 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

975/1 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 5.000,00

totale 6.345,83 6.922,72 6.922,72 6.922,72 6.922,72 576,89 34.613,60

4.Di dare atto che l'importo di euro 6.345,83 sarà esigibile nell'anno 2022.

5. di imputare le somme relative alle annualità 2023-24, per un importo complessivo pari ad €. 13.845,44 iva compresa,
saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2022-2024, trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale
dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2 lett. a) del D.L. n. 95/2012 convertito con L.n.135/2012
Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lgs.n.267/2000;-

6. di dare atto che la somma residua di € 14.422,33 iva compresa dovrà essere impegnata sui bilanci successivi a valere
fino al 2027, rientrando nella fattispecie di cui all’art. 183, comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 267/2000;

7.di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b), della
Legge 23/12/2014 n. 190;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 4

8.di dare atto che comunque l'esigibilità dell'obbligazione derivante dal presente atto, avverrà secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata;

9.Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

10.Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11.Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 giorni dalla pubblicazione all'albo on-line;

12.Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 141 1.423,15 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 37 2.000,04 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 3 2.000,04 0 0,00



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 6

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 3 2.000,04 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 3 2.000,04 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5 - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa. Modifica impegno di
spesa
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

260 4 576,89 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: 01788080156 - P.Iva: 02973040963

Impegno



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 7

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.01 25
ORGANI ISTITUZIONALI

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 2 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione CONSIP noleggio Apparecchiature multifunzione 32 - Lotto 5. Determina a contrarre e
impegno di spesa - Fornitore Kyocera Document Solutions Spa . CIG: Z8332C3805
CIG: Z8332C3805

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 03.01 332.2
POLIZIA MUNICIPALE

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 4 922,68 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Kyocera Document Solutions Spa
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 12/05/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 309 del 12/05/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 16/05/2022 al
31/05/2022.

Collesalvetti, 16/05/2022

L'incaricato
TONZIELLO SARA


